

## Nr 458

Av fröken **Elmén m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 23, med anhållan om riksdagens yttrande angående vissa av Internationella arbetsorganisationens allmänna konferens år 1958 vid dess fyrtioandra sammanträde fattade beslut.*

I proposition nr 23 hemställes om riksdagens yttrande angående två av Internationella arbetsorganisationens allmänna konferens år 1958 antagna konventioner och rekommendationer. Regeringen avstyrker ratificering av båda konventionerna och anser, att rekommendationerna ej bör föranleda någon åtgärd.

Konvention 111 gäller diskriminering i fråga om anställning och sysselsättning med därtill ansluten rekommendation.

Delegationen för det internationella socialpolitiska samarbetet framhåller bl. a., att en ratificering av konventionen inte kan komma till stånd, då likalönsprincipen icke fullständigt genomförts på det statliga området i vårt land.

Departementschefen framhåller att konventionen ger uttryck för grundsatser, som sedan länge varit allmänt omfattade i vårt land, men på grund av gällande princip om arbetsmarknadsparternas frihet att utan statlig inblandning träffa överenskommelse i lönefrågor kan vi ej ratificera konventionen.

Är, som departementschefen framhåller, grundsatsen allmänt omfattad i vårt land, anser vi att Sverige bör ratificera konventionen. Ratificeringen innebär inte, att vederbörande land måste ha likalönen genomförd, men en ratificering förpliktar enligt Internationella arbetsbyråns utlåtande att fullfölja en politik som främjar och säkerställer tillämpningen av principen om lika lön.

Vad anställningsvillkoren i statstjänst beträffar beslöt riksdagen redan 1925 med antagandet av behörighetslagen likalönsprincipen. Behörighetslagen är numera upphävd och har ersatts med bestämmelser i grundlagen, enligt vilka kvinna skall ha samma behörighet som man att efter förtjänst och skicklighet befordras till statstjänst.

Numera hänskjuts lönefrågorna även i statstjänst till förhandlingar, och parterna måste för att fullfölja de principer som riksdagen beslutat för lönesättning tillse att, så snart det ekonomiska förhållandet det medgiver, likalönen kommer att genomföras i statstjänst. Vi är helt övertygade om att den kvarstående klyftan i löneskillnad mellan manliga och kvinnliga

tjänster med likvärdiga arbetsuppgifter på detta sätt kommer att successivt utjämnas.

Vad den privata sektorn av arbetsmarknaden beträffar, uttalas där från båda parter ett intresse för att en utjämning kommer till stånd, vilket vi också är övertygade om att man förhandlingsvägen försöker förverkliga.

Vi anser det av synnerligen stor betydelse, att Sverige ratificerar denna konvention med ansluten rekommendation. Det är av grundläggande betydelse, när det gäller att realisera deklarationen om de mänskliga rättigheterna.

Vi hemställer därför,

att riksdagen i sitt yttrande måtte tillstyrka ratificering av konvention 111 och den därtill anslutna rekommendationen.

Stockholm den 4 februari 1959

*Brita Elmén*

*Karin Wetterström*

*Gerda Höjer*